
Prefeitura Municipal de Porteira 
Governo Municipal 

CNPJ n°07.654.114/0001-02 

COMPROVANTE(S) DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico no  2023.12.27.1 

Rua Mestre Zuca, n° 16, Centro - CEP: 63.270-000 . Porteiras - CE 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 
	

ISSN 1677-7069 	N9  246, quinta-feira, 28 de dezembro de 2023 

AVISO DE L3CITAÇAO 
PREGÃO ELETRÔNICA Na 16/2023-PE 

A Comissão de Licitações do Município de Pentecoste torna público que se 
encontra à disposição dos Interessados, a licitação na modalidade Pregão na forma 
Eletrônica na 16/21 Processo na  20211126.41'PE'ADM, do tipo Menor Preço por 
Grupo, cujo objeto é o Registro de Preços pare aquisições futuros de géneros alimentícias, 
para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Pentecoste, A 
realizar-as no dia 12 de Janeiro de 2024, às 09:001s (horário de Basílio), no portal 
htepa://vsvw.gov.brfcompras/pt'br,  maiores Informações na sala da Conflua, de Licitação, 
situada na Sus or. Moreira de Azevedo 5/v, . Centro - Pentecoate - Estado do Ceará, 
maiores informações pelo telefone (as) 3352-2617 / (as) 9169-2701 e nos cites 
aenv.sce,ce.gov.br  / Portei httpu://nwsw.gov.br/compreu/pt-br.  

fentecoate-CE, 27 de dezembro de 2023 
IV1NA KÁGILA BEZERRA DE ALMEIDA 

Pregoeira 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO FORMA ELETRÔNICO Na  15/2023-PE 

A Comissão de Licitações do Município de Pentecoate toma público que se 
encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônica, 
na PE 15/2023-PE, Processo na  2023.12,20.40-PE4ME, do tipo Menor Preço por Grupo, cujo 
objeto é o Registro de Preços para aquielçõeo lutaras de material escolar matorlal de 
expediente e consumo destinados a composição de kito para distribuição com alunos da Rede 
Municipal da Ensino Público do Município de Pensecoute A realizar-se no dia 11 de Janeiro da 
2024, às 0900he (horário de Brasilia), no portai fattpe://wvrtv.gov.br/compras/pt-br,  o Edital 
poderá ser lido ou obtido nasalada Comissão de Ucitação, situada na Rua or. Moreira de 
Azevedo 51v, - Centro - Penteaste - Estado do Ceará, e nos sitas wwsa.tce.ce.gov.br  / Portal 
https://vvnv.gov.br/compres/pt-br,  inAaAv,pentecoste.ce.goe.br. Maiores informações pelo 
telefone (85) 3352-2617 / 1851 991046246. 

Penteconte(CE), 26 de dezembro de 2023 
IVINA KÃG1LA BEZERRA DE ALMEIDA 

Pregoeira 

[EXTRATO DE PRORROGAÇÃO 

Ref. ao Contrato N2  002/2021 '02-Pt. A Secretaria Municipal de Educação de Pentecoste, 
em cumprimento a Legislação em vigor, faz publicar o escrete resumido do 82 Aditivo 
contratual firmado entre Prefeitura Municipal de Pentecoste e a Empresa: TrenafsorizonEe 
transporta e serviços, cujo o objeto é a contratação de serviços de frete de velcaaios 
destinados ao transporte de estudante da rede Municipal de ensino publico do Município 
de Pentecoete, como a seguir discrimina: Fundamento Legal: are, 57, incito li, da Lei na 
8666/53 e sues alterações posteriores, Objeto: O presente aditivo tem como objeto 
prorrogar o prazo anterior pactuado, por 06 (seis), tendo 'tido no dia 29 da dezembro de 
2023 até 29 de junho de 2024. Assinem pelos Contratantes: Maria Alaide Sarbosa 
Guimarães, Secretária de Educação. Assina pela Contratada: Roberto Victor Barros Leite, 
Representante Legal. Pentecoste ICEI, 22 de dezembro de 2023. Maria Aialde Barbosa 
Guimarães - Secretária de Educaç80. 

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO 

Ref: ao Contrato Na 002/2021 -01'pE. A Secretaria Municipal de Educação de Ponteconte, 
em cumprimento a Legislação em vigor, faz publicar o extrato resumido do SO Aditivo 
contratual firmado entre Prefeitura Municipal da Pensecoste e  Empresa: W,C locações de 
Maquinas e Veicules Automotores Transporia e Turismo LTDA, cujo o objeto é a 
Consrataçso de Serviços de frete de veículos destinados ao transporte de estudante de 
rede Municipal de ensino Público do Município de Pensecotte, como a seguir discrimina: 
Fundamento Legal: srt. 57, Inciso li, da Lei na 8.eee/93 e tuas alterações posteriores. 
Obieso: O presente aditivo tem como objeto prorrogar o prazo anterior pactuado, por 06 
(seis), tendo inicio no dia 29 de dezembro de 2023 até 29 de junho de 2024. Assinem "ias 
Contratantes: Maria Alalde Barbosa Guimaraen, Secretária de Educação. Assina pela 
Contratada: Francisco Watlia Campos Silva Castro, Representante Legal, Pentecoste (CE), 22 
de dezembro de 2023. Maria Alaide Barbosa Guimarães, Secretária de Educação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Na 27.12.01/2023 

A Secretaria da Obras e Urbanismo, através da Comisoao de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Pereiro, localizada na Rua Marta Silveira Maciel, na 04, Centro, 
Pereiro-CE, E-mail: pmpiicitapereiro@grsaii.com,  comunica aos interessados que no dia 16 
de Janeiro de 2024, às 09:00 horas, abrirá licitação na modalidade Tomada de Preços Na 
27.12.01/2023, cujo objeto é a revitaraaçao do Polo de Lazer e Cultura do Município de 
Pereiro/Ce, conforme projeto em aoeso. O referido Editai poderá ser adquirido no 
endereço acima, e partir da data desta publicação, no horário da expediente ao público. 
das Dlhoominh às lll'Oomin os peio portai do TCI-CE. 

Perelro-CE, 27 da Dezembro de 2023 
E5M1LSON DOS SANTOS QUEIROZ 

Presidente da CPI 

AVISO 

A Comissão Permanente de Lizitação da Prefeitura Municipal de Pereiro/Ce, 
localizada na Rua Marta Silveira Macid, nt 04 - Centro - Pereiro - Ce, e-mail: 
pmpilcitsperelro@gmaii.com,  comunica a quem posta Interessar que fica prorrogado o CRC 
(Danificado de Registro Cadastrei) cem vencimento até 31/12/2023, por mais um período 
do 30 (trinta) dias, ou soja até 30/01/2024. 

Pereiro-Ce, 27 de dezembro de 2023 
tRMILSON DOS SANTOS QUEIROZ 

Presidente da CRI- 

PREFEITURA 

PL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

Extrato do contrato na 2023.12.27 0301, concorrência Pública Eletrônica Na 201 
Partes: O Município de Ponteiras/CE, através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicas e a empresa ELO Construções e Empreendimentos EIRELi - ME, Inscrita no CNPJ NO 
28.111.124/0001-e3, Objeto: Contratação de serviços para execução das obras de 
reconstrução de la unidades habitacionais destruidas e Interditadas definitivamente, com 
construção de infraestrutura incidente, em decorrência da situação de emergência deste 
Munlcipis, considerando o Decrete Municipal nn asa de 22 de março de 2023 e a Portaria 
n9  1.380, de 04 de abril de 2023 - Ministério da Integração e do Desenvolvimento 
Regional/Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Ova, conforme especificações 
constantes no Projeto Básico/Plano de Trabalho: Meta 1 - Reconstrução de 15 unidades 
habitacionais destruidas e Interditadas definitivamente, com 44,49m2 cada, em zona urbana 
do município de Porteiras/CE, com o Valor Contatado: R$ R$ 1.003.794,90 (um milhão, trás 
mil setecentos e noventa e quatro reais e noventa centavos); Meta 2 - Reconstrução de 4 
unidades isabitacionais, com 46,49m2 cada, em zona urbana do município de Porteiras/CE, 
com o Valor contatado: R$ 287.67864 (duzentos n sessenta e eete mil seiscentos e setenta 
e oito reais e sessenta e quatro centavos);  Meta 3 - Construção de Infra estrutures 

Incidente das unidades habitacionais relacionadas à meta 1, com o Valor Contatado: P5 
237.413,18 (duzentos e trinta e sete mli quatrocentos e treaet reais e dezoito centavos): 
Meta 4 - Construção de infra estruturas incidente das unidades habitacionais relacionadas 
à meta 2, com o Valor Contatado: R$ 63.310,18 (sessenta e três mil trezentos e dez reais 
e dezoito centavoa) e Placa da Obra, com o Valor Contatado: R$ 3.347,90 Itrés mil trezentos 
e quarenta e sete reais e noventa centavos 1. totailzando o valor contratual de as 
1,575.544,80 (um milhão quinhentos e setenta e cinco reta quinhentos quarenta e quatro 
reais e oitenta centavos). Origem doa recursos: Conforme processo NO 59053,009982/2023-
27 do MIDR (Ministério da integração e do Desenvolvimento Regional). Vigência Contratual: 
30/36/2024. Signatários: Cicero Manoel de Lima e Vitoria içaroiynne Lacerda de Queiroga 
Freitas. Data de Assinatura do contrato: 27 de dezembro de 2021 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 2023.12.21.1 

A Pregoeira Oficial do Município de Porteiras/CE torna público que será 
realizado Certame Licitatório na modalidade Preglo Eletrônico - Objeto: Aquisição de 
freezero e aparelhos de Ar Condicionado para unidades escolares e Instalações da 
Administração Municipai de Porteiras/CE. inicio de acolhimento das propostas: Dia 09 de 
janeiro de 2024 a partir das 17:00 horas. Encerramento do acolhimento das propostas e 
Isiclo da sessão: Dia 22 de janeiro de 2024 às 09:00 horas - através do Portai de, — 
no SIte sa.nanz,iicitacaoportelran.com,br, Os Interessados poderão obter o teat 	- 
Edital 	através 	doo 	endereços 	eletrônicos: 	www,po 
wvnv.ilcisacaoportairaa.com.br  e www.tce.ce.gov.br. informações pelo tet 
1254 IR-211l, no horário de 08:00 às 12:00hrs, 

Porteiras/CE, 27 de Dezembro 
MARIA EDNA TAVARES DE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÔP 

EXTRATO DE INEXIGIBILaDADE DE UCITAÇÃO 

PROCESSO NO 5/2023/Pi 
Extrato resumido do Processo de inexigibliidade de Licitação a seguir: Procesla nr 
05/2023/PI; OBJETO: Concepção de serviços técnicos-junldicoa especializados para requerer 
admInistrativamente ou mediante aiulzamento de açto ordinária contra a unlao, a fim de 
proceder coma restituição do imposto sobre a Renda Retido na Fonte (1RRF) decorrente 
dos pagamentos a qualquer titulo realizados pelo Município, em auxilio ao Gabinete do 
Prefeito e s Procuradoria Geral do Município de Crateún/CE, FUNDAMENTO LEGAL: ArtIgo 
21, Inc. li e artigo 13, Incino V da Lei nt 8.666/93 e Art. 10  da Lei Federal 14.039/2020; 
FAVORECIDO: DANIEL QUEIROGA GOMES 'SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, cNPJ na 
40.196.112/0001.B4, VALOR: 2094 do valer recuperado, Assim, nos termos do aro. 26 da Lei 
8.666/93 e suas alterações, vem comunicar o Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação e RatifIcada pela Ordanadora de Despesas da Secretaria da Finanças, Sra. Antonia 
Adenilca Arceno Lima Rodrigues. Quiterianópoilt-CE, 27 de Dezembro de 2023. José Italo 
Alves Costa - Presidente da Comissão Permanente de Ucitãção. 

EXTRAIO DE REGISTRO DE PREÇOS 

PREGÃO PRESENCIAL NO 13/2023/SRP/SEINFRA 
EXTRATO DA 1tATIEiCAÇÃQ.PROCESSO ADMINISTRATIVO: 02/2023/PC, ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO: 036/2023/SRP. VIGÉNCIA DA ATA: 06/11/2023 a 06/11/2024. ORIGEM: Pregão 
Presencial Na 013/2023/SsP/SE1NFRA. ORGÃO GtRENC1AOOR: Secretaria Municipal da 
infraestruturn de Craceús/CE, ORGÃO ADERENTE: Secretaria de Obras e ServIços Públicos do 
Município de Quiterianópolin/CE. OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Na 
013/2023/SRP/SEINFRA para Futuras a Eventuais Aquisições de materiais diversos para 
Iluminação pública para atender au necessidades da Secretaria de Obras e Serviços Públicos 
do Municipio de Ositerlanópolis . CE. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 13.00.04,122.0402.2.042. 
ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3,90.30.50, FORNECEDOR: áS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, 
CNPJ: 42.342.384/0003-70. VALOR GLOBAL DA ADESÃO: R$ 1.859.502,62 (Um Milhão, 
Oitocentos e Cinquenta e Nove Mil, Quinhentos e Dois Reais e Sessenta e Dois Centavos). 
Ouiterianópoiin'CE, 27 de Dezembro de 2023. Antonia Adenilca Arcano Lima Rodriguea 
Ordanadora de Despesas da Secretaria da Obras e Serviços Públicos, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

AVISO DE UCITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO 10.001/2023'11r 

O Presidente de Comissão de Licitações torna público que na encontra à 
disposição doe interessados, a licitação, do tipo menor preço por lote, caio objeto: 
Contratação de empresa otpeçisiissda em construção civil, para construção do Centro de 
Atenção Pslcossociai Infantil - CAPSI, no Bairro Carrascal, de responsabilidade da Secretaria 
da Saúde, com data de abertura para o dia 17/01/2024, às 09h na sala da ComissBo de 
Licitação, situada à Traz, José aorge Metias, s/n, le andar, Campo Velho, Osisadá/CE, 
maiores informações no endereço acima e nos cites: swn,,tce.ce,gov.br  e 
v.naw.quttada ca, goa, br. 

JOSÉ IVAN DE PAIVA !úNlOit 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N  2023.12.27.1 

A Pregoeira Oficial do Município de Quixeiô/CE, sorna público, que será 
realizado Certame Ucatacórlo na modeildade Pregão Eletr&iico, Objeto: Aquisição de 
gêneros alimentícios, materiais de limpeza e descartáveis, destinados ao atendimento das 
necessidades da Secretaria de Saúde, do Hospital Municipal, do Centro de Atenção 
Psicossociai (CAPS) e do Programa Saúda da Famiaa IPSFI  do Município de Quiseiô/CE. 
Início de acolhimento das propoatas: 20 de dezembro de 2023 a partir das 17h:00m1n, 
Abertura dos propostas: 11 de janeiro de 2024 às Dgh:Xmin, Inicio da sessão de dhpula 
de preços: 11 de janeiro da 2024 às OBh:OOmin, através do cate 
www.comprasquizelo.com.br. Os Interessados podarão obter o testo integral do Edital 
através dos endereços eletrônicos: wsar,e.compraaqulaelo.com,br e '-A'Av.tce,ce,goi 
Informações pelo telefone: (aa)  3579-1210, 

Qulaeiô/CE, 27 de dezembro de 2023 
FRANCISCA RAQUEL DE OLIVEIRA 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 2023.12.12.1 

A Pregoeira Oficial do Município de Quiselô/CE, torna público o Julgamento do 
Pregão Eletrônico na  2023.12,121, sendo o seguinte: empresa Oxigênio Padre Cícero EIREU 
vencedora unto ao Lota 01 - Recarga cilindro de Oxigênio gás medicinal. A mesma fora 
declarada habilitada por cumprir integralmente as exigências Editallssiasas, Informações: Na 
saia da Comissão de Ucitação, Prefeitura Municipal de Quiasiõ, tlao na Rua Pedro Comes 
de Araújo, S/N, Centro, ou por telefone (Sã) 3579 - 1210. 

Quisseiô/CE, 27 de dezembro da 2023 
FRANCiSCA RAQUEL DE OLIVEIRA 

e sare 	velo. aó aada,açs elenra,im 
Jv.tsu.b,Iaaaerskl4zde.htmI. neh, ,úd:eo lsanse,sao,amnee 

Issumenas "mede dlal,aiesaesa osvnveie Me nn asma e, su/sa/uost, CP 
soa leelauuarui—uni de ceau.s vJbinas t,a,lieI,a- ucp'a,a,,r 



flTz .tii 
4hhI iaRjgg 
;flt! 	lflg 

rjh'n p0 	 r 1 c ! 

h1t 

s a 
H 

• rtt pir. gg 
flflU! 

fOVíiiUidiP 'tUU1i 

It1HittE t• ,  

1 

I

Pdtt' 
• 0t• 1? 

C E 

.L .iV42Jt 

NÍ8 

 

C_&C22o 
a 	y  a 

e

11  Et! 

i;t dh ffl:jJI!i hii!i E fifl! 
T.!h3 

NEC- , °' 	. 
DItbiU '}I!'!E flfIif 1dtuf rsIli!I 

' 	1Ie 
••:u 	- 

 
p 

ig;f3jjÇ 1!U1iii 	- 

ai ilaNSE 

8 

1 MI; 	qjp PUUI'I 	!RQIIÍI IflH likir 	j 	 s!híJ 

1402 
ao a 

'qnïi 
jípçflq.q' 

9 ï 2- 
4tUD r" ft.Jj 1 
dii ipi ff1;!; •t»d 

3 

2qj [?1Jflhi5j 

C! 11d 

&ISÇ'tT
1.  

f •b- 01 	1 li 

z'tiv.z a: 


